

VEG-Newsletter 10

Rechtbank Breda: Visie VEG is juist !!!!!

Nederland moet het Arrest Nikula uitvoeren !!!

Eindelijk, eindelijk!

De lang verwachte uitspraak van de rechtbank te Breda inzake de door de VEG aangespannen procedure m.b.t. het door de Nederlandse Staat doen uitvoeren van het Arrest Nikula (Europese Hof van Justitie) is er.

De rechter in Breda heeft de Vereniging Euorpese Grenslandbewoners in het gelijk gesteld en verklaart dat:

- het beroep gegrond is
- dat de uitspraak op het bezwaarschrift vernietigd wordt en
- vermindert de aanslag van betrokkene tot de hoogte van maximaal de ontvangen AOW-uitkering.

De uitspraak is van toepassing op een dubbelgepensioneerde Grensarbeider, woonachtig in Nederland met een pensioen uit Duitsland en AOW-uitkering uit Nederland.

Bovengenoemde zaak heeft betrekking op het belastingjaar 2003, waarover een aanslag Premie AWBZ opgelegd werd omdat betreffende persoon op grond van de EG-Verordening 1408/71 in Nederland voor ziektekosten verzekerd was.

Deze uitspraak betekent dat Nederland weliswaar de premies voor de Ziektekostenverzekering (in dit geval AWBZ-premie) mag heffen over zowel de buitenlandse- als de binnenlandse- uitkering , maar dat deze heffing niet hoger mag zijn dan de van Nederland ontvangen AOW-uitkering.

Voorbeeld: Grensarbeider heeft een Duitse Rente van 12.000 Euro per jaar en een Nederlandse AOW-uitkering van 500 Euro per jaar. De Nederlandse staat mag aan premie AWBZ maximaal een bedrag van 500 Euro heffen. (de hoogte van de AOW-uitkering).

Verder zijn wij van mening dat deze uitspraak zich uitstrekt tot alle wettelijke/sociale uitkeringen, zodat deze uitspraak ook gevolgen heeft voor de ontvangers van bijv. een Nederlandse WIA-uitkering en een Duitse Erwerbsminderingsrente.

Hier zullen ook de door Nederland te heffen premies Zorgverzekering/AWBZ gezamenlijk niet meer dan de WIA-uitkering mogen bedragen. (Tegen alle voorlopige- en/of definitieve aanslagen waarvan de bezwaartermijn nog niet verlopen is, kan nog beroep worden aangetekend, voorzover U dit niet reeds heeft gedaan!!)

Deze zaak heeft, zoals U heeft kunnen lezen, betrekking op het belastingjaar 2003. Met ingang van het belastingjaar 2005 wordt door de belastingdienst naast de Premie AWBZ ook de Inkomensafhankelijke premie Zorgverzekering geheven.

De uitspraak in bovengenoemde zaak betekent dus dat met ingang van belastingjaar 2005 (invoering Zorgwet) beide premie's samen ook niet hoger mogen zijn dan de door Nederland uitgekeerde AOW.

De keerzijde van de medaille.

Zoals altijd heeft een medaille twee zijden, zo ook deze uitspraak.

Degenen die profiteren van deze uitspraak zijn de dubbelgepensioneerde grensarbeiders met een klein Nederlands pensioen.

Indien U een AOW-uitkering heeft van 4.000 Euro per jaar, zal deze uitspraak geen invloed hebben op de hoogte van de te betalen premies omdat het totaal van de te betalen premies beneden de 4.000 Euro zal blijven.

De eis dat Nederland, conform het arrest Nikula, de premies slechts mag heffen over het binnenlandse inkomen is door de Rechtbank niet gehonoreerd. Naar aanleiding van de door de VEG aangedragen problematiek heeft de Europese Commissie een inbreukprocedure tegen Nederland gestart en wij hebben nog een beetje hoop dat deze inbreukprocedure hierin verandering kan brengen.

Het gegeven, als gevolg van deze uitspraak, dat Nederland slechts premies mag heffen tot maximaal de hoogte van de binnenlandse uitkering, blijft overeind totdat de Nieuwe Europese Verordening van kracht zal worden. De nieuwe Verordening is dusdanig gewijzigd dat het voordeeltje dat hier voor de burger inzakt, vervallen is ten faveure van de lidstaten (U weet wel:het Europa van en voor de burger!!!!).

Het verdere verloop van deze zaak.

Deze uitspraak betekent niet dat de zaak nu definitief opgelost is, want..... binnen een periode van zes weken kan tegen deze uitspraak beroep aangetekend worden.

Gezien de halsstarrige en hautaine houding van het Ministerie van VWS is het nog maar af te wachten of het Ministerie zich nu eindelijk bij deze uitspraak zal neerleggen.

Wij hopen dat het Ministerie eindelijk haar foute houding zal inzien en niet zal volharden in haar machtsspelletje door zich wederom niet bij de uitspraak van de rechter neer te leggen.

Ook onderzoekt de VEG momenteel of de grensarbeider door het feit dat hij voorheen in Duitsland premies heeft betaald, aan een soort voorfinanciering voor de oudedags-verzekering in Duitsland heeft bijgedragen en zodoende aanspraak op de Krankenversicherung der Rentner heeft opgebouwd. (Wat als gevolg zou hebben dat deze ex-grensarbeider in Duitsland verzekerd zou moeten worden.)

Eigen risico Zorgverzekering ook voor in Duitsland verzekerde grensarbeiders?

Zoals bekend wordt door CZ, op last van het Ministerie van VWS, ook voor de actieve en in Duitsland verzekerde grensarbeider, het in de Nederlandse Zorgverzekering gehanteerde eigen risico van 150 Euro per jaar, in rekening gebracht.

Dit wordt door de grensarbeiders als onrechtvaardig ervaren, want, zo voeren velen aan, toen in Nederland het systeem van no-claimkorting gehanteerd werd, kwamen de grensarbeiders hiervoor niet in aanmerking.

Wij hebben dit probleem aan de Europese Commissie voorgelegd en deze is het met Nederland eens en concludeert dat deze heffing in overeenstemming is met het Europese recht.

De VEG wil in deze zaak niets onbeproefd laten en wij zijn dus momenteel bezig te onderzoeken of wij deze 150 Euro eigen risico niet bij onze Duitse verzekeraar terug kunnen halen. Wij zullen via een proefpersoon binnenkort deze 150 Euro bij de Duitse verzekeraar gaan claimen en zien dan de reactie met spanning tegemoet.